
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 42 del 22/10/2024    

Repertorio Generale n. 1632  del 22/10/2024 

Oggetto:  DELEGA  FUNZIONI  DI  ANAGRAFE  E  STATO  CIVILE  SIGNORA 
CURCURUTO TIZIANA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 42 del 22/10/2024 
   

Oggetto:  DELEGA  FUNZIONI  DI  ANAGRAFE  E  STATO  CIVILE  SIGNORA 
CURCURUTO TIZIANA. 

IL SINDACO

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare, l’articolo 14 del predetto Testo Unico, il quale prevede 
che il comune gestisce il servizio di stato civile e di anagrafe, le cui funzioni sono esercitate dal  
Sindaco quale Ufficiale di Governo, ai sensi dell’art. 54, in base al quale il sindaco sovrintende alla  
tenuta dei registri di stato civile;

Visto  l'art.  3  della  legge  24.12.1954  n.  1228  (Ordinamento  delle  anagrafi  della  popolazione 
residente);

Visto l'art.  2 del  DPR 30.5.1989 n. 223 (Approvazione del  nuovo regolamento anagrafico della 
popolazione residente);

Visto il DPR n. 445/2000 in materia di documentazione amministrativa;

Visto il DPR 03/11/2000 n.396, che attribuisce al Sindaco, quale Ufficiale del Governo la qualifica 
di Ufficiale dello Stato Civile e consente allo stesso di delegare tali funzioni a ciascun dipendente a 
tempo indeterminato;

Visto l'art. 3 del RD n. 773/1931, come modificato dalla legge n. 224/1963;

Ricordato,  pertanto,  che  il  Sindaco  può delegare  e  revocare  in  tutto  o  in  parte  le  funzioni  di  
Ufficiale di Anagrafe e di Stato Civile ad impiegati di ruolo del Comune ritenuti idonei;

Considerato:
• che i  lavoratori  ASU,  già  impiegati  negli  uffici  dei  Servizi  Demografici,  a  far  data  dal 

02/09/2024 sono stati assunti dal Comune a tempo indeterminato;
• che con nota prot. n. 36205 del 04/09/2024 il Segretario Generale ha assegnato il personale 

dipendente, con decorrenza 09/09/2024, ai Responsabili di Area;
• che  in  data  11/10/2024  sono  stati  nominati  i  responsabili  di  servizio  con  la  relativa 

assegnazione del personale;
• che i servizi di anagrafe e stato civile devono essere garantiti sia negli uffici di Taormina 

copia informatica per consultazione



Centro che nella Frazione di Trappitello;
• che attualmente c’è n. 1 unità di personale con deleghe di Ufficiale di Anagrafe e Stato 

Civile;
• che per assicurare, l’efficacia, l’efficienza degli uffici si rende necessario delegare le relative 

funzioni di Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile al personale neo assunto che,  comunque 
negli anni, ha collaborato professionalmente con gli ufficiali di stato civile e anagrafe.

Preso  atto  che  la  dipendete  Curcuruto  Tiziana  nata  a  Messina  il  16/10/1976  è  inserita  nel  IV 
Servizio – Servizi Demografici ed Informatici;

DECRETA 

1 di delegare le funzioni di Anagrafe e Stato Civile di questo Comune alla signora Curcuruto 
Tiziana nata a Messina il 16/10/1976, dipendente a tempo indeterminato a:
◦ l'esercizio delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe;
◦ l'esercizio delle funzioni di Ufficiale di Stato Civile;
◦ l'esercizio  di  tutte  le  funzioni  in  materia  elettorale,  comprese  l’autenticazione  delle 

sottoscrizioni delle candidature elettorali e firma delle carte d'identità;
◦ dando atto che la presente delega non priva il Sindaco della titolarità inerente le funzioni  

di Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile;
2 di stabilire che il presente atto, firmato in calce alla presente per accettazione e deposito 

firme, venga inviato a S.E. il Prefetto di Messina per essere sottoposto all’approvazione;
3 di stabilire inoltre che la presente delega resta valida fino a che non venga revocata con 

apposito provvedimento.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

La sottoscritta Curcuruto Tiziana nata a Messina il 16/10/1976, dichiara di accettare, senza riserve, 
le deleghe di Ufficiale di Anagrafe e Stato Civile del Comune di Taormina.

Taormina, ______________

Firma per esteso ______________________________________

Firma abbreviata ______________________________________

copia informatica per consultazione


